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1. Úvod

Samotné téma správy města je široký pojem, který lze zpracovat z několika úhlů

pohledu. Tato práce má za úkol popsat především tu problematiku správy hlavního města

Prahy, která se projevuje navenek vůči adresátům veřejné správy – občanům, a ne jen

v relativně uzavřeném prostředí orgánů veřejné správy. Ty si žijí svým vlastním životem a

navzájem se potýkají s problémy, které mají z velké části spíše technicko-organizační

charakter, občan hlavního města je pocítí jen výjimečně, a které do sféry veřejného práva

dopadají jen okrajově.

Téma správy města s sebou přináší určité komplikace ve vyhledávání podkladů pro

jeho zpracování. Zejména literárních zdrojů komplexně pojednávajících o tématu této

práce je zoufalý nedostatek. To může být dáno tím, že téma není příliš atraktivní z hlediska

své „trvanlivosti“. Obecné podmínky fungování správy hlavního města se v detailech

relativně často mění, což v krátké době způsobuje zastaralost jakéhokoli pojednání. Při

shromažďování podkladů jsem se tedy musel více spoléhat na zpracování souboru

informací poskytnutých rozličnými aktéry veřejné správy na jejích různých úrovních

v hlavním městě Praze. Pochopitelně jsou ovlivněni jejich osobním vnímáním

problematiky, přesto se dá vysledovat společná linie a problémy pojmenovat s odhlédnutím

od osobního zkreslení. Sběr těchto informací byl časově náročný a často provázený

úsměvnými momenty, kdy jsem se musel respondentům zaručit, že nebudu jejich názory

spojovat s jejich jmény. A to ještě v případech, kdy vůbec byli ochotni se mnou na toto

téma bavit. Dá se říci, že v prostředí správních orgánů hlavního města Prahy panuje určitý

stupeň nedůvěry, dle mého názoru související s politickou soutěží. Přesto se mi od

některých dotazovaných úředníků i politiků podařilo získat zajímavé otevřené názory.

Již samotný název práce odkazuje na popis problémů hlavního města Prahy, proto

v jednotlivých kapitolách čtenář nalezne spíše kritické postoje k fungování veřejné správy

v Praze. Neznamená to však, že funguje neefektivně a je problémy provázena v každé

oblasti. Z jednání účastníků správy Prahy je patrné, že se problémy snaží řešit a zajistit

hladké fungování veřejné správy ke spokojenosti občanů Prahy. Nejen na politické úrovni,

kdy jsou vedeni politickou odpovědností a snahou obstát před svými voliči, ale

v překvapivé míře lze toto sledovat i mezi úředníky Magistrátu hlavního města Prahy a

úřadů městských částí.
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Záměrně se nevěnuji jen suchému popisu organizace správy hlavního města Prahy, a

vyhýbám se těm případům, kdy může její špatné fungování být důsledkem trestněprávního

jednání jejích aktérů. Pro účely této práce to není relevantní. Mou snahou bylo popsat

problémy trvalejšího charakteru, jejichž základ je položen podobou současné právní

úpravy a nejsou závislé na konkrétních osobách.
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2. Historický vývoj správního členění Hlavního města Prahy

Pro osvětlení, na jakých základech a jakým způsobem podoba správy hlavního města

Prahy došla do své současné podoby je nutné podniknout historický exkurz do jejího

vývoje.

2.1. Praha a její členění do roku 1922

Současná podoba a vnitřní uspořádání města Prahy je výsledkem přirozeného

historického vývoje a dlouhodobého územního růstu. Jádro budoucí pražské aglomerace

začalo vznikat postupně v 8.–10. století. V 8. století bylo na levém břehu Vltavy

vybudováno opevněné sídlo s trhem, ze kterého později, v 2. polovině 9. století, vzešla dvě

samostatná města. V místě opevnění Hradčany a jejich podhradí, dnes známé jako Malá

strana. V první polovině 10. století vzniklo druhé opevněné místo na pravém břehu Vltavy

- Vyšehrad, který v 11. a 12. století plnil roli sídla českých knížat. Pod ochranou těchto

dvou opevněných sídel a mezi nimi docházelo k přirozenému zahušťování osídlení.

Z původně samostatných podhradních osídlení došlo vlivem jejich růstu posléze k jejich

splynutí. Postavením Juditina mostu ve 12. století, zbudováním hradeb Starého města ve

30. letech 13. století a založení Nového Města v roce 1348, v místě původních osad a tržišť

byl proces spojení na pravém břehu dovršen a současně tím byl položen základ prvního

celistvého sídelního útvaru na území dnešní Prahy. Území Prahy se tak téměř

zdvojnásobilo a Praha počala postupně pohlcovat své okolí. Přestože pražská města tvořila

územně i souvislou zástavbou jeden celek, správně byla stále samostatná.

Rozhodujícími okamžiky dalšího vývoje do dnešní podoby byl rok 1784, tedy doba

vlády Josefa II., kdy byla 12. února 1784 čtyři doposud samostatná královská města

pražská (Hradčany, Malá strana, Staré a Nové město) spojena do jednoho celku s názvem

Královské hlavní město Praha (viz. Příloha 1). Původně samostatná města dále

představovala pražské obvody, k jejichž rozlišení bylo poprvé použito označení římskými

číslicemi - Staré město (Praha I), Nové město (Praha II), Malá strana (Praha III), Hradčany

(Praha IV).
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Další rozvoj území dnešní Prahy se odehrával expanzí na pražská předměstí. Po

dlouhé době stagnace územního rozmachu se v 19. století v souvislosti s hospodářským

rozvojem počaly rozrůstat některé pražské předměstské obce. Kromě předměstí, která se

vyvíjela na základě starších osad, bylo zcela nově založeno předměstí Karlín, jehož

plánovitá výstavba počala roku 1817. Jednotlivá předměstí se záhy rozrostla do velikosti

měst a souvisle se spojila s Prahou v jednu zastavěnou aglomeraci1

Za vlády Františka Josefa I., byla postupně k Praze připojena další čtyři města. A to

v roce 1850 Josefov, v roce 1883 Vyšehrad, v roce 1884 Holešovice - Bubny a v roce 1901

Libeň. Na začátku 20. století bylo tedy území Prahy tvořeno teprve 8 částmi s rozlohou cca

2 000 hektarů, což představuje přibližně 4 % dnešního území.2

2.2. Praha a její členění v období 1922 - 1947

V době Československa byl Zákonem č. 114/1920 Sb. ze dne 6. února 1920 (č.

114/1920 Sb.), kterým se sousední obce a osady slučují s Prahou, a který vešel v platnost 1.

ledna 1922 vytvořen první rozsáhlý městský celek s oficiálním názvem „hlavní město

Praha“, některými prameny nazývaný Velká Praha (viz. Příloha 2). Vzniklo tak devatenáct

městských částí. (Praha I–VII, tedy původní Praha, tvořila jeden obvod.) číslovaných

římskými číslicemi. Základem tohoto vnitřního uspořádání Prahy byla katastrální území,

která ve své podstatě zůstala bází územního dělení až do současnosti.

Bezprostředně po vzniku Velké Prahy bylo území hlavního města rozděleno i

administrativně. Vládním nařízením č. 7/1923 Sb. ze dne 11. ledna 1923, o rozdělení Prahy

na obvody pro volbu místních výborů a očíslování nových částí Prahy bylo ustaveno 13

správních obvodů označovaných arabskými číslicemi. Toto první správní členění zcela

respektovalo územní rozdělení právě podle katastrálních území.

Po vytvoření Velké Prahy v roce 1920 bylo město tvořeno 38 obcemi, avšak

zastavěnou plochu mělo pouze ze 17 %. Během období první republiky se však v městě

1 Plán Prahy podle indikačních skic stabilního katastru (1840 — 1842), Marek Laštovička, Scriptorium,
2006, ISBN 80861976
2 Historický lexikon městysů a měst, Štěpán Mleziva a Karel Kuča, Baset, 2006, ISBN : 80-7340-092-8

11

zdvojnásobil počet obyvatel a vznikla souvislejší zástavba. Po druhé světové válce začala

být budována první menší sídliště, prozatím jen vyplňující mezery v zástavbě.3

2.3. Praha a její členění v období 1947 - 1990

Územní rozdělení Prahy dle vládního nařízení č. 7/1923 Sb. ze dne 11. ledna 1923

bylo v platnosti až do roku 1947, kdy bylo poprvé prolomeno dělení podle celých

katastrálních území. Od Prahy XIII., respektive od správního obvodu Praha 7, byly

odděleny Strašnice, Hostivař a část Záběhlic, která spadala do Zahradního Města. Z těchto

území pak byla vytvořena Praha XX. a správní obvod Praha 14.

Pouhé dva roky poté, v roce 1949, došlo na základě Zákona č. 76/1949 Sb., o

organisaci správy v hlavním městě Praze, ke zrušení dosavadního dělení Prahy na městské


[…]


politické kultuře, kdy je často veřejný zájem rukojmím zájmů osobních je to spíše utopická

vize. Osobní zájmy politické reprezentace, ať již vedené snahou udržet se v konkurenci

ostatních, či zapsat své jméno vedle svých významných předchůdců do historie Prahy

prostřednictvím realizace ambiciózních projektů, budou vždy v určité míře výkon správy

ovlivňovat.

Také v přístupu „nepolitických“ aktérů veřejné správy, jako jsou úředníci a

zaměstnanci orgánů a organizací vykonávajících veřejnou správu jsou patrné výrazné

disproporce v kvalitě jejich výkonu, což efektivitu celého systému, značně snižuje. To je

63

ovšem lidský faktor, který se orgány veřejné správy snaží eliminovat plánem vzdělávání a

průběžně zvyšovat kvalitu a profesionalitu úřednického aparátu.

Praha, jako město, se stále potýká se zanedbanou technickou a dopravní

infrastrukturou z minulosti, kterou se daří jen pomalu dovést do úrovně odpovídající pojetí

metropole 21. století. To si vyžaduje vysoké náklady, které snižují možnosti financování

běžných činností spojených se správou města. Až se Praze podaří tento dluh smazat a

prostředky věnované více detailním, avšak nikoli marginálním činnostem ve správě města,

budou na takové výši, jakou zasluhují, věřím, že Praha bude nadále pokračovat v cestě být

metropolí s velmi dobrým jménem a snese srovnání s ostatními i v oblastech, ve kterých je

zatím vnímána spíše negativně. V současnosti těží převážně ze svého kulturního a

historického bohatství. Ke zlepšení celkového obrazu a vnitřní správy města směřují cíle

Strategického plánu, který má snahu pojmenovat problémy a naznačit cesty k jejich řešení.

Jeho existence je důkazem, že si představitelé na úrovni Magistrátu hl. m. Prahy problémy

města a správy uvědomují, byť reálné naplnění jeho cílů neprobíhá ideálně a tempem,

kterým by mohlo.

Přes všechny popsané problémy, můžeme ale konstatovat, že občané, kteří jsou zde

konečným soudcem, vnímají správu Prahy, jako systém, který se kvalitativně zlepšuje,

přestože zatím nemají důvod být s ním zcela spokojeni.
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Conclusion

Dans l'élaboration de ce thème, je suis certainement nepostihl tous les problèmes, qui

sont administrés par la Ville spectacle. Mon objectif était de décrire les principaux

problèmes rencontrés à la frontière entre Prague, que les municipalités et les régions et

entre zones urbaines et pas seulement interne, mais aussi des répercussions sur les

habitants de la capitale Prague, telle que perçue par les participants dans l'exercice de la

gestion directe de la Ville de Prague.

Leur principale source est, à mon avis, les différents objectifs des deux institutions et

le gouvernement en ce qui concerne les performances réelles de l'administration territoriale

et de l'utilisation des instruments de l'administration publique de la représentation politique

de la concurrence politique. Plus loin de la complexité et la répartition des tâches et donc la

dilution de la responsabilité spécifique de la bonne gestion de la performance. Bien qu'il

soit le plus souvent pris en charge par le travail dans un esprit critique, il convient de noter

que l'administration et de l'unité territoriale et de la diversité, qui est la capitale de Prague

est un processus très compliqué, qui doit nécessairement être un problème. La vue

d'ensemble est bien réalisé. Il s'agit d'un système dynamique qui est encore en évolution. Il

est relativement jeune en matière de réforme de l'administration publique pour

accompagner l'introduction de l'établissement régional en 2000.

Certains problèmes semblent à résoudre et ne sera pas accompagner l'administration

de Prague, loin dans l'avenir. Ils sont principalement ceux qui génère législation

Administration de Prague, qu'il s'agisse de la loi sur Prague ou de statut. Afin d'éliminer

ou au moins réduire au minimum le besoin serait une intervention importante dans la

législation actuelle, qui devrait bien entendu, un impact important sur d'autres régions et

des municipalités et des lois qui régissent l'exercice de leur administration. Certains

problèmes pourraient être retirées immédiatement et responsable des acteurs de

l'administration publique. Trop d'optimisme, cependant, n'est probablement pas en place. À

l'heure actuelle, la culture politique, qui est souvent l'otage des intérêts de l'intérêt public

est personnelle et non utopique. Intérêts personnels de la représentation politique, que ce

soit visant à maintenir la concurrence dans les autres, ou d'écrire votre nom dans l'histoire

de Prague, la réalisation de projets ambitieux, toujours dans une certaine mesure l'exercice

de la gestion de l'influence.
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L'approche "les acteurs gouvernementaux, tels que les dirigeants et les employés des

autorités et des organisations de l'exercice de l'administration publique, dans certains cas,

d'étourdissements, de l'efficacité du système, ce qui a grandement réduit.

Prague, la ville est encore négligé face à une technique et des infrastructures de transport

dans le passé. Cela exige des coûts élevés, qui réduisent la possibilité de financer les

activités courantes associées à la gestion de la ville. Lorsque vous réussissez à Prague,

cette dette nette et des ressources dédiées à des détails tels que le mérite, je pense que

Prague mai devenir une métropole avec une très bonne réputation et peut soutenir la

comparaison avec les autres dans des domaines où il est perçu plutôt négativement.

Actuellement, les prestations principalement à partir de son patrimoine culturel et

historique. Pour améliorer l'image globale et la gestion interne de la ville face aux objectifs

du Plan stratégique. Son existence est la preuve que les fonctionnaires des municipalités à

l'hectolitre. Prague et la gestion des problèmes sont conscients, mais la véritable réalisation

de ses objectifs et le rythme n'est pas idéale, ce qui pourrait.

Malgré tous les problèmes décrits, mais nous pouvons affirmer que les citoyens qui

sont l'ultime juge, à percevoir la gestion de Prague, comme un système, ce qui améliore la

qualité.
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