Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Bc. Ondřej Mutl
Název práce: Problémy správy hlavního města Prahy
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. Cíl práce: práce odpovídá podmínkám kladeným na diplomové práce na FPR ZČU, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. Obsahové zpracování: komplikované téma problému správy hlavního města Prahy diplomant zvládl neobyčejně zdatně. Vhodně zasadil problematiku do historického kontextu – zejména správně připomněl komplikovaný vývoj územněsprávního uspořádání města. V práci rozebral základní principy platné právní úpravy, upozornil na dlouhodobé systémové nesrovnalosti v komplikovaném postavení Prahy jako obce, statutárního města a kraje zároveň a na opět dlouhodobé komplikace spojené se Statutem hlavního města Prahy. V hlubším záběru pojednal specifickou situaci města při realizaci samostatné a přenesené působnosti a to jak na úrovni celoměstské, tak na úrovni městských částí. Velmi rozumně se ve svých analýzách následně koncentroval na několik vybraných klíčových problémů a to na územně správní členění, rozpočet a územní plánování.

3. Formální úprava: po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky. Diplomát rozpracovává dostupnou odbornou literaturu a právní prameny, byť těchto jest k dispozici pramálo. Poznámkový aparát jest kusí nicméně v zásadě dostačující. Práce je velmi přehledně strukturována, psána čtivě se značnou odbornou erudicí, která nepopírá autorovo profesní zázemí. Oceňuji instruktivní grafické přílohy.

4. Stručný komentář hodnotitele: kromě již výše uvedeného oceňuji autorovu snahu systémově problém uchopit a analyzovat, oceňuji jeho kritické postřehy a schopnost propojovat teoretické i praktické poznatky z různých oborů. Práci považuji za velmi zdařilou.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

a) Považuje autor současné členění na 22 správních obvodů za vhodné, co s 57 městskými samosprávnými částmi ?

b) Jak by mělo být definováno a vymezeno postavení hl.m.P.ve vztahu k centru a jak by měl být optimálně řešen vztah Praha – kraj versus Praha – obec ?

c) V oblasti územně plánovací dokumentace přetrvává snaha nahrazovat platný územní plán jeho změnami – názor autora.

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení výborně.

V Praze dne: 30.4.2012
JUDr. Tomáš Louda